¹⁶⁴) Cfr. E. BETTI, *Istituzioni di Diritto Romano*, II.1, Padova, 1960, p. 98. SACCOCCIO, *Il mutuo nel sistema giuridico romanistico*, cit., p. 36 s., scrive: «in un ampio concetto di *re contrahere*

«omologico» muciano riportato da Pomponio in D. 46.3.80: «*cum re contraxerimus, re solvi debet*»¹⁶⁵, è pure ovvio che sia rilevante l'assetto di interessi concordato dalle parti, dacché la *datio* di per sé resta neutra e incolore e va perciò qualificata secondo il fine che le parti si prefiggono di raggiungere¹⁶⁶. Scrive Emilio Betti: «Il trasferimento è suscettibile, in astratto, di diversa qualificazione in ragione della diversa funzione che è chiamato ad adempiere nell'atto di privata autonomia: funzione, cui corrisponde un intento pratico volta in volta diverso»¹⁶⁷. Per questo motivo le fonti restituiscono un gran numero di specificazioni del fine¹⁶⁸ per cui la cosa è data in prestito d'uso¹⁶⁹: tali speci-

(...) la *traditio* della *res* (...) faceva sorgere l'obbligazione costitutiva, in quanto elemento 'obbligante', non solo [come] fondamento di essa, ma anche [come] misura della sua estensione, commisurandosi ad essa l'obbligo di restituzione».

¹⁶⁵ Su D. 46.3.80 si vedano, anche per altri riferimenti dottrinali, *ex multis*, R. FIORI, 'Contrabere' e 'solvere obligationem' in *Q. Mucio Scevola*, in «*Fides Humanitas Ius. Studii L. Labruna*», III, Napoli, 2007, p. 1955 ss., R. CARDILLI, 'Societas vitae' in *Cic. off.* 3, 70 e 'obligatio consensu contracta', in «BIDR.» CV, 2011, p. 189 s., R. SANTORO, *Su D. 46.3.80 (Pomp. 4 ad Quintum Mucium)*, in «AUPA.», LV, 2012, p. 553 ss., R. CARDILLI, 'Damnatio' e 'oportere' nell'obbligazione, Napoli, 2016, p. 288 ss., M. BRUTTI, *Interpretare i contratti. La tradizione, le regole*, Torino, 2017, p. 61 ss., SCHIAVONE, *Ius. L'invenzione del diritto in Occidente*, cit., p. 204 ss., 488, e STOLFI, *I libri iuris civilis. Commento*, cit., p. 196 ss.

¹⁶⁶ Cfr. MASCHI, *La categoria*, cit., p. 243.

¹⁶⁷ BETTI, *Istituzioni di Diritto Romano*, II.1, cit., p. 99.

¹⁶⁸ La pluralità di specificazioni è ragguardevole: *Reh. ad Her.* 4.51.64 ('*ait se aedes maximas cuidam amico ad nuptias commodasse*'), Gell., *noct. Att.* 6.15.2 (che riporta un'opinione di Quinto Mucio: '*sive quod utendum accepit ad aliam rem atque accepit usus est*'), D. 13.6.3.6 (Ulp. 28 ad ed.: '*commodari ... ad pompam vel ostentationem*'), D. 13.6.4 (Gai. 1 *verb. sign.*: '*ad hoc commodantur pecuniae, ut dicis gratia numerationis loco intercedant*'), D. 13.6.5.7 (Ulp. 28 ad ed.: '*si tibi equum commodavero, ut ad villam adduceres*', '*si sic commodavi, ut ad bellum duceres*», '*si tibi commodavi [servum] ut in machina operaretur*') D. 13.6.5.8 (Ulp. 28 ad ed.: '*si [codicem] ad hoc tibi commodavero, ut caveretur tibi in eo*'), D. 13.6.5.10 (Ulp. 28 ad ed.: '*si ... commodavit ... quo honestius culta ad se deduceretur*'), D. 13.6.5.12 (Ulp. 28 ad ed.: '*rem tibi dedi ut creditori tuo pignori dares*'), D. 13.6.10.pr. (Ulp. 29 ad Sab.: '*si in eam rem usus est in quam accepit*'), D. 13.6.17.3 (Paul. 29 ad ed.: '*modum commodati finemque praescribere eius qui beneficium tribuit*', '*si pugillares mihi commodasti, ut debitor mihi caveret*', '*si ad fulciendam insulam tigna commodasti*'), D. 13.6.18 (Gai. 9 ad ed. prov.: '*si in hoc commodata sit alieni res, ut eam rem peregre secum ferret*'), D. 13.6.23 ('*si commodavero tibi equum, quo uteris usque ad certum locum*'), D. 19.5.17.3 (Pomp. 21 ad Quint. Muc.: '*commodaremus, ut opus faceret*'), D. 47.2.40 (Paul. 9 ad Sab.: '*qui iumenta sibi commodata longius duxerit*'), D. 47.2.52.22 (Ulp. 37 ad ed.: '*pondera tibi commodavi cum emeris ad pondus*'), D. 47.2.55.4 (Gai. 13 ad ed. prov.: '*ferramenta sciens commodaverit ad effrigendum ostium ... vel scalam sciens commodaverit ad ascendendum*'), e D. 47.2.77.pr. (Pomp. 38 ad Quint. Muc.: '*qui re sibi commodata ... usus est aliter atque accepit*'). Per questo elenco, cfr. FERRINI, *Storia e teoria*, cit., p. 122, il quale, in una comparazione con il precario, annota: «Non è possibile che sia mero caso che nella serie di testi concernenti il commodato sia di regola menzione dello scopo particolare, mentre in quella dei testi concernenti il precario tale scopo non appare mai. Qui la cosa è messa a disposizione del precarista, perché se ne valga come crede. E questa è pur anche una delle ragioni